洪江区2019年易地扶贫搬迁就业扶持
实施方案

为进一步加强易地扶贫搬迁贫困劳动力后续就业工作，实现易地扶贫搬迁贫困户搬迁后有稳定的收入来源，助力脱贫攻坚，现根据我区实际，特制定本方案。
一、目标任务
  通过帮扶，确保搬迁户中有劳动能力且有就业意愿的家庭成员实现转移就业，达到“搬得出、稳得住、能脱贫”的目标。
二、主要措施
（一）摸清底数，建立台账，抓动员签协议。一是人社局加强与各乡政府、区发改局、区扶贫办等部门的联系，以确定的安置点和建档立卡贫困户为基础，依托乡政府组织相关摸底调查工作人员，深入易地扶贫搬迁安置点，开展调查摸底，全面掌握搬迁户的情况，特别是搬迁户中的贫困劳动力的数量、就业失业状况、就业意愿等信息（据调查，目前44户128人中已就业或创业的有66人，丧失劳动力的有35人，在校生有16人，无就业意愿有6人，有就业意愿的劳动力5人）。二是由乡劳动保障站建立搬迁户劳动力就业帮扶及安置统计台账，实行易地扶贫搬迁就业信息专项统计制度，把易地扶贫搬迁就业纳入公共就业管理和服务的范围。三是各乡组织力量动员与入住的搬迁贫困户签订就业协议，强化勤劳致富主旨，政府帮建房、帮就业，必须要履行义务到企业就业，从制度上强化就业。
 （二）多领域、多渠道开发就业岗位。一是人社局和工业集中区管委会主动与园区企业等联系，准确掌握园区企业用工需求，重点对本地企业缺工岗位进行统计分类，筛选出适合搬迁户劳动力就业的工作岗位。二是充分发挥人社局和工业集中区管委会以及乡政府资源配置作用，及时收集、整理、发布企业用工信息，通过宣传、新媒体、进村入户等多种形式将岗位送到搬迁户家中，有序组织搬迁户劳动力就业。三是结合“春风行动”、“就业援助月”、“劳务协作”等公共就业服务专项活动，搭建用工单位与搬迁户劳动力的供需平台。四是鼓励现有扶贫车间增设岗位，吸纳未就业有就业意愿的人员就业。
 （三）由人社局牵头，举办 “春风行动现场招聘会”、“农民工专场招聘会”等活动，组织区内、劳务对接地、省外等规模以上企业进场招聘，提供就业岗位，让有就业愿望和就业能力的异地搬迁人员尽快实现就业。
 （四）认真落实各项转移就业政策，激励促进就业。
贯彻落实省人社厅、财政厅、扶贫办《关于切实做好就业扶贫工作的实施意见》（湘人社发[2017]58号）文件精神，激励建档立卡贫困劳动力积极就业，鼓励企业吸纳建档立卡贫困劳动力就业。
1、对吸纳建档立卡贫困劳动力就业，与之已发签订劳动合同1年以上且实际在岗12个月，并依法缴纳社会保险费的企业按每人每年1500元标准给予用人单位岗位补贴。资金从就业补助资金中列支。
2、对吸纳建档立卡贫困劳动力就业的单位，建档立卡贫困劳动力与之依法签订1年以上劳动合同且实际在岗12个月，按其为贫困劳动力实际缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费给予补贴（不包括个人应缴纳部分），补贴期限不超过三年。资金从就业补助资金中列支。
3、对吸纳建档立卡贫困劳动力数量较多、稳岗效果较好、就业扶贫工作成效明显的就业扶贫基地，区人社局、财政局、扶贫办每年从中认定2家，作为“洪江区精准就业扶贫爱心单位”，并对当选企业每家给予5万元的一次性以奖代补资金，所需资金从就业补助资金中列支。
4、按照有关规定对吸纳贫困劳动力就业的“扶贫车间”给予相关补贴。
5、对跨区域（包括跨省、跨市州、跨县区）外出务工的建档立卡贫困劳动力，凭用人单位招用劳动合同（就业协议）和交通票据，按照省外、省内、市内区外据实分别给予一次性不超过400元、200元、100元的交通路费补助。资金由区财政统筹安排。
6、按照省市文件规定，对通过有组织输出外出务工的贫困劳动力给予300元/人的一次性就业创业补贴。
三、工作要求
（一）科学谋划，严密组织。按照洪江区易地搬迁扶贫工作要求，结合本地实际制定“易地搬迁扶贫转移就业工程”专项活动工作方案和具体的工作计划，集中力量，采取措施抓好落实。
（二）加强协调,齐抓共管。由区扶贫办牵头，各有关部门加强沟通协调，积极为就业搬迁户、吸收搬迁户就业的企业争取上级政策倾斜和资金支持；及时沟通协调落实各项就业扶持资金，为就业搬迁户和企业解决问题、提高工作效率。
（三）加强对异地搬迁扶贫户中已就业人员的跟踪服务工作，各乡、村要安排人力资源协管员对人员进行定期的就业情况调查，确保实现稳定就业的目标，对有就业意愿的贫困劳动力积极推荐工作岗位，对就业确实有困难的贫困劳动力，按照洪区人社[2017]39号文件的规定纳入就业扶贫特岗。

洪江区就业服务管理局
二〇一九年六月五日